
Сведения 

о результатах плановой проверки, проведѐнной в 2021 году в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Детской школе искусств № 10 

в рамках осуществления ведомственного контроля в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

 

В период с 06.09.2021 – 17.09.2021 отделом контрольно-ревизионной 

работы Управления культуры и организации досуга населения 

администрации города Ульяновска проведена плановая проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования Детской школой искусств № 10 в 

2020 году, в результате которой установлено следующее. 

1. Должностные инструкции работников контрактной службы 

(начальника вспомогательного отдела, заместителя директора по АХР) 

составлены некачественно, не соответствуют требованиям законодательства о 

контрактной системе и являются неактуальными. 

Кроме того, должностные инструкции работников контрактной службы 

составлены без учѐта разграничения основных функций при планировании 

закупок, определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

исполнении, изменении, расторжении контракта, что не позволяет 

установить персональную ответственность за некачественно выполненную 

работу. 

2. Регламент контрактной службы содержит аналогичные недостатки, 

допущенные заказчиком при составлении должностных инструкций 

работников контрактной службы. 

3. В нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального 

развития РФ от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных и 

(или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых 

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 

осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) 

работников, занятых на тяжѐлых работах и на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда» в перечень лабораторных исследований, 

содержащийся в запросе на предоставление ценовой информации на оказание 

услуг по проведению обязательного периодического медицинского осмотра, 

для мужчин включено необоснованное лабораторное исследование. 

4. В нарушение пункта 3.10 приказа Минэкономразвития РФ от 

02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем)» запрос на предоставление ценовой 

информации на оказание услуг по проведению обязательного периодического 

медицинского осмотра, направленный потенциальным исполнителям, не 
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содержит: 

- порядок оплаты; сроки предоставления ценовой информации; 

- информацию о том, что проведение данной процедуры сбора 

информации не влечѐт за собой возникновение каких-либо обязательств 

заказчика; 

- указание о том, что из ответа на запрос должны однозначно 

определяться цена единицы услуги и общая цена контракта на условиях, 

указанных в запросе, срок действия предлагаемой цены, расчѐт такой цены с 

целью предупреждения намеренного завышения или занижения цен услуг. 

В результате, запрос на получение ценовой информации заказчиком 

составлен некачественно. 

5. В нарушение части 13.1. статьи 34 Закона № 44-ФЗ срок оплаты, 

установленный в договоре на выполнение работ по проведению 

ежемесячного технического обслуживания и ремонта системы пожарной 

сигнализации и системы оповещения о пожаре, составляет более тридцати 

дней с даты подписания заказчиком документа о приемке. 

6. Локальный акт заказчика - Положение о приѐмке и проведении 

экспертизы поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг 

(действующее в проверяемом периоде) неоднозначно определяет порядок 

проведения внутренней экспертизы и приѐмки поставленных товаров, 

выполненных работ и оказанных услуг, поскольку отождествляет понятия 

«экспертиза» и «приѐмка». 

7. В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ договор на выполнение 

работ по проведению ежемесячного технического обслуживания и ремонта 

системы пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре содержит 

разногласия относительно толкования условий контракта о том, когда 

подрядчик считается надлежаще исполнившим обязательства, 

предусмотренные договором, и, следовательно, о наличии оснований для 

привлечения его к ответственности за возможно некачественно выполненные 

работы (по условиям договора работы подрядчиком выполняются 

ежемесячно, при этом, приѐмка результатов выполненных работ 

осуществляется по окончании квартала). 

Кроме того, в нарушение пункта 5.1 вышеуказанного договора, 

согласно которому работы должна принимать приѐмочная комиссия, 

фактически приѐмку работ по проведению ежемесячного технического 

обслуживания и ремонта системы пожарной сигнализации и системы 

оповещения о пожаре фактически осуществлялась одним должностным 

лицом, ответственным за проведение экспертизы и приѐмки. 

8. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил 

№ 1084 в ходе исполнения двух контрактов заказчик несвоевременно 

направил в Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов 

документы о приѐмке. 
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